Quis eſt noſtrum, qui ignoret; quanta Philippus Rex noster fue- rit in Lufitanam nationem benigne faciendi voluntate propensus. Quantis muneribus augebat; quantis beneficijs ornabat; quantis honoribus benemeritos omnes cumulabat; quam incredibili amo- re Lufitanos omnes proſequebatur. Intelligebat ſe principe Lufita- na fuſſe progenitum; cui ſui Emanuelis Regis clarissimi, nomine gloriabatur. Nouerat, quo amore, quo studio, qua fide, qua pie- tate, homines Lufitani Reges ſuos proſecuti ſunt. Hanc egregiam virtutis Indolem amplificatam cupiebat. Itaque non tam viribus quam benignitate ſibi certādum existimabat; vt nos multo, quam eramus antea, liberiores atq; feliciores eſſemus. Quid nobis non detulit? liberas nobis omnes terras proposuit, aditus ad omnes vtilitates aperuit, & qui haec tenus angustijs eramus interclusi, & impediti; quominus poſſemus ex meritis ingentibus ingentia nobis præmia polliceri; nunc poſſumus ad ſummos honores libere, ſi virtutis noſtræ lumen eluxerit: aspirare; & eum ſe diffiſillimis, & turbulentis temporibus illis præſtitit; & conſilio atq; pruden- tia ſua communibus totius Lufitanij malis medicatus eſt. Vt non iam verius Lufitanæ verus & legitimus Rex, quam pater omnium Lufitanorum; & totius Lufitanæ, meritiſſimò poſſet appellari. Hic ego, ſi quod poetæ ſolent, idem nobis quoq; fieri liceret. Nesto-

C 2 reum

20
reum mihi aliquod, aut Vlixem eloquentiæ flumen optarem; vt quemadmodum vnà cum tanti Principis honoris amplificatione tanta amoris vis semper accreuit; ita mea quoq; in illius amplificatione, quasi per gradus attolleretur, & se ipsa grandior, & sublimior fieret oratio. Vix enim fas mihi videtur de raro inusitatoq; amore dicenti, visitato & quotidiano genere sermonis vti. Sed in hac conscientia tenuitatis meæ vna me cogitatio subleuat; quod apud eos me dicere intelligo, qui rerum à Philippo Rege nostro diuinitus gestarum, ob tantam amoris abundantiam; non testes modo atq; spectatores; sed etiam existimatores atq; exornatores fuerunt. In calamitatibus Lusitanicæ, quod studium, quæ sollicitudo, ipsi fuerit, omnibus liquet; quanta prudentia; quam nihil fecellit, quanta iustitia; quam nihil inflexit; quanta, fide & constantia in Lusitanos omnes, quam nulla temporum asperitas imminuere aut labefactare potuit, usus fuit. Quot suorum ad Regni gubernatores concursationes fuerunt? Quid prius non tentauit? Quid non molitus fuit? vt omnia quam minimo dâno componerentur, vt conseruaretur sibi dilectissima Lusitania intacta; quod semper ei præcipuum fuit, & nihil sanguinis funderetur. Atq; Regno; iure naturali, & civili debito sibi, omnium pace, & tranquillitate frueretur. Quæ duci Albano totius exercitus præfecto mandauerit, omnibus nota sunt. Eius enim præcipue, & aliorum Regni sui prœorum consilijs & sententia doctorum recte sentientium, & virtute fortissimorum Imperatorum atq; militem suorum, quorum alij occubuerunt, alij adhuc superstites sunt, ex illa impurorum hominum colluione vniuersam Lusitaniam liberauit. Tanti principis singulares virtutes Deus Op. Max. in Regno Lusitanicæ singulari felicitate cumulauit. Datis ei, de duplice genere hostium, duabus maximis pulcherrimisq; victorijs: altera terrestri de illis, qui in Lusitania à suo vero Rege defecerant, altera nauali, cuius adhuc recens memoria est, de Gallis ad insulam Sancti Michaelis; & alijs, quas breuitati studens, prætereo. O Philippe Rex inuictissime addatur hoc decus annalibus vitæ tuæ, vt in eis olim legatur, profligatissimos & seditiosos homines, qui quasi contagione quadam paulatim serpentes per omnia proprium

modum Lusitanicæ Regna peruarserant, auctoritate tua disiectos, dissipatos, extinctos, & exterminatos fuisse. Illud vero quam pleniore ore laudarem, sentio enim tantam rem multo breuius multoq; exsiliūs a me tractari, quam dignitati atq; amplitudini ipsius conueniret. Cum Philippus Rex noster in Sebastiani demortui locum: secundum multorum doctissimorum, & sapientissimorum iuris peritorum sententiam; cum illi proximior esset agnatus, quam Henricus, sufficiendus erat. Viuente tamen auunculo, a se tale ius abduxit & auocavit; & potius tam magnam hæreditatem ad se, hæreditario iure peruenientem, periclitari voluit, quam vt populus Lusitanicæ sibi charissimus angore conflictaretur, aut auunculus mærore contabesceret. O Rem magnam & incredibilem, & omnium gentium litteris atq; linguis prædicandam. O factum egregium, & post hominum memoriam proprie inauditum. Vicas superioribus rebus tuis, Inuictissime Rex, omnium hominum laudes, atq. gloriam; nunc quodammodo te ipso maior effectus es, nec summis contentus rebus, gloriam tuam, quæ augeri nullo modo posse videbatur; hoc insolito, & nouo genere laudis cumulasti. Multa memini, multa legi, multa audiui, nihil ex omni sæculorum memoria tale cognoui. Nec enim credibile est posse aut me aut quemquam, de tanto amore, tam erga Regnum Lusitanicæ, quam omnes lusitanos, vobiscum melius quam vnum quemq; vestrū secum loqui, & mihi non tam orationis conquirenda copia est, quam vestra satietas refugienda, et si omnia minutatim persequi vellim, non dies modo me, sed vox ipsa viresq; deficient.

Illud vero immortale & omnium gentium omniumq; sæculorum prædicatione celebrandum beneficium, quo vniuersam Rem publicam Christianam affecit; inita, & constituta, cum Pio quinto pont. op. Max. & cum Venetis belli aduersus Turcas gerend societate; quis vñquam satis pro dignitate laudauerit? Etenim in eo bello sine magna nostrorum clade amplius quadraginta hostium millia cæsa sunt, decem, & eo amplius millia capta, centum quinquaginta illorum triremes, aliaq; complura nauigiorum genera in nostrorum potestatem redacta, & plus quindecim captiuo-

rum nostrorum millia liberata , vt ex tanta illorum barbarorum multitudine vi x vnus perfidus pirata, & vnus item saeuissimi prædonis Ariadeni filius , fuga elaberetur , qui ad superbissimas illius immanis Tiranni aures acerbissimum minimeq; ab ipso, expectatum tantæ cladis nuntium afferret . Quis vnquam nostrum , non dico sperare , sed propemodum optare ausus est ? præcucurrit fortitudo tuorum militum , Rex inuictissime , spes nostras, quæq; nos ne frustra optaremus , verebamur , vt ea frustra hostis optaret , & admirabili Dei beneficio , & singulari eorum fortitudine effectū est , o Nonæ Octobris, quam faustam atq; felicem nobis posterisq; nostris vestri memoriam reliquistis . o felicem victoriam, quæ , & victoribus immortalem gloriam, & victis eternam salutem attulit . Quænam igitur statuæ ? quæ columnæ ? qui arcus ? quæ trophææ tibi Rex inuictissime poterunt excitari ? quæ non dico paria esse meritis , sed illorum partem aliquam adumbrare possint ? Qui futuri sunt vsq; adeo differti & copiosi historiarum scriptores ; qui cum ad tuas laudes ventum erit, non potius metuant , ne aliquid de illarum magnitudine deterant , quam eas se verbis exæquare posse confidant . Semper enim iustum minuendi metum faciunt ea, quæ amplificandi spem sua magnitudine sustulerunt . Tanti enim Principis virtus barbarorum audaciam compressit, maria illis clausit , nobis aperuit, hæc flammam , ferrum , cædem , incendia , rapinas , libidines, a Christianorum vita, tectis, corporibus , fortunis , arcuit . Hæc a templis sacrilegia , ab oppidis dierceptionem , ab agris vastitatem , depulit , per te , Rex potentissime , vicina littora illorum , aut sauciorum , aut morientium inconditis vultibus personarunt ; per te cruentata atq; tepefacta maria hostium sanguine redundarunt . Te magistro, didicit noster miles vincere , barbarus vinci . Tibi Christianorum alij vitam debent , alij libertatem , omnes securitatem . Durum , fateor , fuerat audire , tam multa oppida a nefarijs latronibus capta ; tam multa eversa & incensa ; tam multas Regiones vastatas, abducta in seruitutem tā multa hominum millia . Sed si Christi potentia, si Philippi Regis nostri virtus, aliter apud barbaras nationes illustrari nō poterat; quā post tot acceptas calamitates, propre est, vt exclamē . Tati fuisse .

Sed

Sed hæc & alia plurima, quæ sciens prudensq;, ne longior sim prætereo, historiarum scriptores monumentis suis commendabunt æternitati . Mihi autem de tanti principis exitu atq; migratione ex hac vita dicendū est ; vt intelligat omnes vitā tā laudabiliter actam nonnisi laudabili fine esse conclusam . Duo sunt, quæ cum ad extremum vitæ ventum est, etiam spes atq; virtutis viros de gradu deiçere interdum solent, doloris acerbitas , & mortis metus . Et sunt ramen , qui quandiu a se mortis periculum abesse confidunt, dolorem satis æquo animo ferunt . Sunt etiam, qui dum ne graui aut diuturno dolore crucientur, imminentem mortis necessitatem satis æquo animo exspectant , qui autem utrumq; praefliterit : vt nec doloris acerbitate, aut diuturnitate frangatur, nec aduentatis atq; imminentis mortis metu terreatur ; ei pectus incredibili quadam pietate atq; fortitudine armatum, atq; munitum esse necesse est , quæ laus, si vlli vnquam tributa est , Philippo Regi nostro omnium confessione tribuenda est : qui cum centum , & eo amplius dies incredibiles dolores , podagra , febris , tumoris in genu nati inaudito cum ipsius dolore, a medicis resciſſi perpetuis sit . Tanta enim dolorum vis fuit, quanta maxima tādere in hominem potest . nunquam tamen vllam vocem parum se dignam emisit . Sed illud Apostoli in ore semper habebat, cupio dissolui , & esse cum Christo . Mortem autem sibi ab ipso morbi principio certam ; & exploratam ita non exhorruit, vt de ea sine vila prorsus aut vultus aut animi perturbatione loqueretur . Adeo, vt omnes, qui aderant vehementer admirarentur , & plane ostenderet eam a se vt Sanctus Apostolus ait in lucro ponit . Atq; ne cuiquam dubium sit Philippum Regem nostrum præsciuisse sibi ex illo morbo moriendum fore; duas apertas atq; illiustreius rei significationes dedit . Vnam quod Patriarcham Alexandrinum Apostolicum nuntium ad se , cum in lecto morti proximus decumberet, vocari iussit . vt sibi Sacro Sanctam Eucharistiam porrigeret, & Vice Sanctissimi D. N. Clementis viij. re & nomine Pont. op. Max. Eum benedicere : hactamen conditione, vt Pontifex statim fieret certior ; quod absque vlla mora executioni demandatum fuit . Alteram quod loculum plumbeum, in quo eins corpus deponeret

dum

dum erat , intra cubiculum, in quo in lecto iacebat deferri iussit, & in eo mente atq; cogitatione defixus, quam inania, fallacia, leuia, fluxa, caduca, cæca, incerta, lubrica, & commutabilia essent omnia quæ versantur in vita, contemplabatur, & alias sanctissimi & Catholicæ Principis tacitas animi cogitationes atq; facta breuitati studens prætereo. loculus autē plûbeus semper in cubiculo, quo in lectodecumbebat, mansit, vsq; dū ipse ab hoc ergastulo ad superos euolauit, & paulo post principem filium sibi charissimū atq; suum in Regno successorem coram Archiepiscopo Toletano & alijs Hispaniæ proceribus ad se vocatum sic fere Philippus Rex noster allocutus est,

Excelsæ mentis est huius exiguæ vitæ commoda fluxa contemnere, & studio immortalitatis ; & cælestis vitæ inflammari . Quid est in hac vita boni ? quid periculis vacuum ? quid non ærumnis vndiq; circu septum ? nihil in rebus humanis stabile, nihil firmum, nihil diuturnū reperiri potest. Quod codocefacere nos vult Deus; dum terram nobis non pro domicilio, sed pro diuersorio datam esse docet, hanc, quæ vita dicitur, non tam esse vitam quam iter ad vitam, in Cælo non in terra spem nostram defigendam, & collocandam esse . Agitat omnis arbitratu suo, & quæ solidis, atq; firmis nixa radicibus putantur, ea momento temporis vertit . In hoc extremo vitæ meæ fine quattuor tibi, quæ dum vixeris in corde tuo insita, & innata habeas, in eoq; perpetuo hæreant, commendanda duxi . In uiolatam, & perpetuam obedientiam Romanæ, atq; Catholicæ Ecclesiæ, & summorum Pontificum conserua . Nec quidquam vnquam aut prius, aut antiquius conservatione Catholicæ Religionis habeas . Ex ea bona omnia fluere, ea neglecta collabi atq; concidere omnia . o Religio Sanctissima, quid non efficis, vbi semel Catholica pectora occupasti . Tenebatur Rex sapientissimus grauissima vi morbi defixus in Lectovicinitate iam mortis ab omnibus pâne corporis partibus sensus abcesserat . Egregius ille animus mox liber atque solutus futurus e corporeis vinculis in æternam beatitudinem exilire cupiebat, cum quidquid supererat virium, eo contulit, vt suum flagrantissimum desiderium atque incredibilem obedientiam, & amorem

Romanæ

Romanæ , & Catholicæ Ecclesiæ summorumq; Pontificum indicaret . Quid verisimile est hunc firmum, atq; valentem fecisse qui ne mori quidem, nisi tantam obedientiam ostendendo, & ipsius amorem filio sibi in Regno successori commendando, & indicando voluerit ? Secundo Hæreticum, aut quemuis alium infidelem in regnis tuis domicilium habere minime permittas, & meos labores, curas, & cogitationes, vigilias, pericula toto ex corde intuere . Tertio iustitiam omnibus rectam, & æquam fieri impera, & iustos magistratus per vniuersa tui Regna conquires . postremo Episcopi, nisi qui curam, custodiam, patrocinium gregum suorum suscipiant, ne creentur ; & ardentissimo charitatis amore flagrent atq; pauperum inopiam suis opibus subleuent .

Deniq; Sacrofæcto Extremæ vñctionis Sacramento inungi, & corroborari voluit, & pridé antequâ vitæ cursum impleret, Principe, & Isabellâ filios sibi charissimos ad se vocatos paterna benedictione tandem benedixit . Dicens omnes coronas, omnia Regna, omnia imperia, sibi sordere præ illa immortalitatis corona, quam sibi in cælo depositam esse consideret; ipse interitus, & æquissimo animo exitu diuinæ voluntatis exspectans, iā valete inquit, & mei me mores este, ego enim ad Deū vocor, quē, vt æquiorem atq; placabiliorē peccatis meis iudicē experiar, vestris me adiuuari precibus postulo . Hæc effatus deficiente iā, & moribuda voce, tuū Iesus nomen inuocans, dicens tu solus sanctus, tu solus dominus, tu solus altissimus Iesu Christe, Tuam sanctissima virgo apud Filium opem implorans ; in Deum tantum intuens, & in eo mente atq; cogitatione defixus eodem illo temporis puncto Angelorum legionibus stipatus die tertia decima mensis Septemb. anni 1598. ex ante lucano tempore triumphans ad vos vt confidimus, in cælum euolauit.

O beata vita, quæ tali morte conclusa est . O beata mors, quæ tali vitæ principium dedit . O te felicissimum Philippe, qui sanguinem tuum pro eo fundere cupiebas qui prior ipse pro te suum sanguinem fuderat . O te beatissimum, qui mortem naturæ debitam pro vitæ auctore potissimum reddere non dubitasti . O te iterum beatissimum, qui extreum spiritum cum gloria effusisti, & mortalì conditione vitæ in immortalitatem commutata, piorum æternam

nam sedem, & locum es consecutus . Mortem autem ipsius Secutā est tanta omnium etatum, atq; ordinum cousternatio, vt eius desiderium vix longo tempore mitigari posse videatur, qui tum plangor omnium? quæ complorationes? quæ lamentationes fuerunt? ipse Sanctissimus Clemens viij. Pontifex op. Max. cuius & in prosperis rebus spectata moderatio est, & in aduersis animi magnitudo, in tanto casu dolorem cohibere non potuit; quoq; dolores grauitas, & constantia retinere, atq; frænare consueuerat, eos tantu principis mors, & paterna charitas elicit . Plane alijs in rebus querenda est fortitudinis, atq; constantiae laus, in tam graui vulnere, & hoc tempore accepto, immanis quedam duritia esset, non flere, non ingemiscere, non commoueri . Qualem enim quantumq; Regem amisimus, quantis non dicam naturæ dotibus, sed qnanta omnium Regiarum virtutum copia præditum, & exultum . Tantus enim ad Philippum Regem nostrum vita functum omnium etatum atq; ordinum concursus, est factus, tanta effusa omnis generis multitudo mæstissima, vt ipsi vniuersæ Hispaniæ coles, ipsa oppidorum, & ciuitatum mænia, si natura pateretur, sedibus suis relictis ad flendum, & ingemiscendum prodire cupere viderentur, quacumque incesseras luctuosis vocibus omnia personabant, oculi omnium lachrimis madebant, omnia plantibus gemitibus & vlvulatibus infremebant . Vociferationes, & lamentationes vndiq; exaudiebantur; viduae, pupilli, inopes, impotentes incredibiles lachrimarum riuos profundebant . Omnes redundantem, & foras erumpentem maestriam, ore, oculis, manibus, indicabant; omnium in eo uno luctuosus figebatur obtutus, omnes eum non solum vt Regem charissimum, sed etiam, vt patrem amantisimum deplorabant . Alius scindebat capillos, alias lacerabat genas, alias pectus, & humeros crebris ictibus verberabat, alijs interire amores, atq; delitias Hispaniae . Alijs alia, quae diuersis diuersa, non diuersus suggerebat dolor, miserabiliter querebantur . Hic iste tumulus tanti principis memoriae Mausolei; instar excitus; per se elinguis & mutus nonne flere, & lamentari videtur? sed nos optimo & praestatissimo principe orbati sumus, ille, vt confidimus, e, tenebris atq; vinculis corporis in lucem libertatemq; pro-

du-

ductus promissam pijs omnibus possidet haereditatem. ita vt mors ipsius, si sortem nostram respicimus, luctu, & lamentationibus, fin ipsum, laetitia, & gratulatione persequenda sit . Regnū enim terrestre caelesti; labore quiete, mortalitatem immortalitate commutauit . Quod mortuus est, humanae fragilitatis est, quod ita mortuus, diuinæ cuiusdam felicitatis . Bonum certamen certauit, cursum consumauit, fidem seruauit . iam coronauit eum Deus, aut breui Sæctiss. D.N. Clemētis viij. & totius Eccle. suae precibus adductus coronabit eū corona iustitiae quā repromisit diligētibusse.

Sed vt ad te Philippe Rex potentissime tanti Regis successor qui patrem suum & re, & nomine refers mea reuertatur oratio . Nec Hispaniae populus, nec Christiana Respublica ignorat, nec vlla ignoratura est, aut gens aut aetas, te immortalem gloriam spectare, peruenit, & perfertur ad nos vsq; tuarum immortalitate dignarum vocū sonus, & tua heroica, & admirabilia facta ex multis fide dignis accipimus . omnes enim tuam in deliberando prudenter, & altitudinem animi, in re gerenda fortitudinem, & alacritatem admirantur . Incredibile dictu est; quam sæpe in delibera-tionibus publicis sapientissimorum senum sententiae anteuerteris, & quae illi dicere in animo habebant, ea prior ipse protuleris . Nemo vt sit, cui nō in ista tu aetate tanta mētis, & cōsilij maturitas, diuinum potius quoddam quam humanū videatur . est certe, est aliqua vis originis, atq; sanguinis, quoq; maximis, & amplissimis Regnis Rectores destinauit praepotens ille rerum omnium conditor, & moderator Deus, in eis plerumq; virtus non expectat annos, sapientiae eq; semina in eorum animis facilius comprehendat, & tempestiuus adolescunt; vt in te vniuersus orbis & videt & experitur . Quae omnia, cum magna atq; præclara sint, multo tamen a te, & maiora, & præclariora vniuersa Respublica Christiana exspectat: properant nostra omnium vota, quiq; animis praesentis gaudij magnitudinē capere vix possumus . Rerum gestarū præstantia, quasi quibusdam alis sublati, cogitatione, & spe multo iam vltierius prouolamus . Tendit tibi, Rex inuictissime, terra illa ex qua salus nostra prodijt supplices manus, & palmas, quarū feracissima est, tuis victorijs, triumphisq; despondet, obtestaturq; te per eum, quem

quem ex purissimæ matris vtero mirabiliter exeunte except, cuius
vestigijs impressa, cuius admiradis operibus nobilitata, cuius spar-
so pro nobis omnibus sanguine irrigata est, ne se diutius indigna-
hostium seruitute oppreslam teneri patiare, vtinam nostris tempo-
ribus, duce Rege nostro Philippo, terra illa sancta, quæ vagitus Iesu
Christi Redemptoris nostri nascentis exceptit, quæ cum concionan-
tem audiuit, admirandis operibus certissima diuinitatis suae signa
dantem, obstupuit, spectauit sublatum in cruceim, & suo sanguine
peccata nostra expiantem; ex tam dura, & tam diurna seruitute
exrahatur. An vero g̃etes quaedam antiquis temporibus propter
violata maiorum suorum sepulchra grauissima bella suscepserunt.
Nos Iesu Christi Domini Nostri, & Redemptoris sepulchrum mo-
numentum salutis nostraræ, pignus Resurrectionis nostraræ, ab immū-
dis canibus teneri tamdiu, eisq; ludibrio esse patiemur? I po-
tius optimis hominibus, generose, fortissime, & inuictissime Rex.
continua victorias, connecte triumphos, inuide posteris tuis gloriā
eius terrae, ex qua salus nostra prodijt, ab immanibus belluis rece-
ptae atq; recuperatae. Vbi melius sanguis spargi potest? vbi melius
vita deponi? vbi verior, & solidior gloria comparari? O Christe te
appello, in tua manu bellum, & pax; in tua manu victoriae, in tua
manu Regum, & populorum corda sunt. Inspira Philippo Regi no-
stro inuictissimo ardorem pugnandi, da eidem vim facultatemque
vincendi, immite eādem mentem principibus atq; populis Chri-
stianis, vt id primo quoq; tempore facere maturent. Non quod tu
qui omnia potes, aut eorum opera, aut nostra, ad hostes tuos obte-
rendos egeas. Sed vt omnes, qui tuo nomine gloriantur in partem
aliquam veniant eius gloriae, quae ex nominis atq; cultus tui pro-
pagatione capietur, & quādo urbem Romam imperij sedem, & do-
micum & Ecclesiam Romanam Religionis firmamentum esse vo-
luisti. Da Clementi VIII. Pont. Op. Max. da Philippo III. Regi no-
stro inuictissimo, hoc munus, vt ad hanc potissimum urbem, & ad
hunc potissimum Pontificem, & ad hunc potissimum Philippum
III. Regem nostrum potentissimū, partae tam nobilis victoriae ali-
quando nuntius afferatur. ita euenniat, ita euenniat Domine Deus,
cui laus omnis, & gloria debetur in omnem aeternitatem Duxi.